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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou adaptačního procesu

v ošetřovatelské péči a je zaměřena zejména na pohled zdravotnického

záchranáře. Práce si klade za cíl zhodnocení současného stavu adaptačního

procesu v České republice a navrhnout postup, jakým současný stav věcí

inovovat.

V teoretické části charakterizujeme adaptační proces v obecné rovině,

popíšeme jeho nástroje, cíle a průběh. V práci dále charakterizujeme profesní

profil zdravotnického záchranáře a supervizi ve zdravotnických zařízeních.

V praktické části pomocí dotazníkového šetření analyzujeme průběh

adaptačního procesu nelékařských zdravotnických pracovníků v intenzivní péči.
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Adaptační proces; mobbing; nelékařský zdravotnický pracovník; zdravotnický

záchranář; dotazníkové šetření; supervize

ABSTRACT

This bachelor thesis describes matters of adaptation process in nursing care

and it is focused especially from the point of view of paramedics. The intention

of the thesis is evaluating current status of adaptation process in the Czech

Republic and propose innovating process.

The theoretic part deals with adaptation process in general. It describes it´s

tools, practice and goals. Moreover, we characterize professional profile of

paramedic and supervision in health care institutions

The practical part is designed by survey. It analyzes adaptation process in

intensive care.
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1 ÚVOD

Pojmem adaptace označujeme proces, který neodmyslitelně patří

k evoluci a který pomohl mnoha živočišným druhům přežít i v nehostinných

podmínkách, které na některých místech této planety zavládají. Člověku

pomohla zvládnutá adaptace dostat se až na samotný vrchol evolučního

žebříčku. Tím ovšem nutnost adaptovat se na nové životní podmínky pro

člověka zdaleka nekončí. Naopak, jedinec, pokud chce být platným členem

společnosti, musí být schopen pružně se adaptovat na nejrůznější nové

skutečnosti, které přináší život. Jednou z nejtěžších zkoušek, které nás v tomto

ohledu mohou potkat, je profesní adaptace na nové zaměstnání.

Ustáleným pojmem „adaptační proces“ označujeme časový úsek od

nástupu do zaměstnání po úplné přivyknutí nového zaměstnance na pracoviště.

Nejde tady pouze o aplikaci znalostí získaných ve škole, ale zejména o vytvoření

nových pracovních vztahů, zvládnutí specifik daného oddělení a celkové

začlenění do pracovního týmu. Jedná se ovšem o období dosti náročné, během

kterého čeká na nováčka značné množství různých úskalí. Jsem osobně toho

názoru, že jedním z faktorů, které mají vliv na dlouhodobě neutěšenou

personální situaci v resortu zdravotnictví, je právě nezvládnutí adaptačního

procesu. Jsem přesvědčena o tom, že pokud by se podařilo adaptační proces

zefektivnit, podařilo by se zmírnit fluktuaci zaměstnanců, brzký odchod

absolventů mimo obor, minimalizovat rychlý syndrom vyhoření a další palčivé

personální problémy současné zdravotní péče v České republice.

Z výše uvedeného tedy vyplývá, že adaptační je proces velmi aktuálním

tématem, nad kterým je zapotřebí se zamýšlet. Proto se jím budu zabývat v této

bakalářské práci, a to konkrétně z hlediska adaptačního procesu zdravotnických

záchranářů.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem této bakalářské práce bude zjistit, zda adaptační proces

zdravotnických záchranářů v České republice plní dostatečně svou funkci

v podpoře nových pracovníků a zda právě špatně vedený adaptační není

důvodem brzkého odchodu zdravotníků z oboru. Formou dotazníkového šetření

chci zjistit, zda se zdravotničtí záchranáři setkali v práci během adaptačního

procesu se šikanou na pracovišti a zda by během adaptačního procesu ocenili

větší psychickou podporu. Na základě získaných výsledků z dotazníkového

šetření bych chtěla navrhnout způsob, jak současný stav dění inovovat a zlepšit

tak psychickou pohodu nově nastupujících záchranářů do praxe.

Cíl 1 Zjistit, zda adaptační proces dostatečně plní svou funkci v podpoře nově

nastupujících zaměstnanců.

Cíl 2 Zjistit, kolik respondentů se během AP setkalo s nepřijetím či šikanou a zda

je to jeden z důvodů odchodu zdravotnických záchranářů z pracovišť.

Cíl 3 Zjistit, zda by zdravotničtí záchranáři potřebovali větší psychickou

podporu během adaptačního procesu.

Hypotéza 1 Předpokládáme, že během adaptačního procesu nedochází

k dostatečnému začlenění nového pracovníka do kolektivu.

Hypotéza 2 Předpokládáme, že se s nepřijetím či šikanou setkalo větší procento

respondentů a že to byl důvod odchodu z jejich minulých zaměstnání většiny

z nich.

Hypotéza 3 Předpokládáme, že by většina zdravotnických záchranářů ocenila

větší psychickou podporu.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Zdravotnický záchranář

3.1.1 Vzdělávání zdravotnických záchranářů v ČR

Vzdělávání v oboru Zdravotnický záchranář se v České republice

v posledních letech výrazně proměňovalo. Odbornou způsobilost k výkonu

povolání získává jedinec podle Zákona č. 96/2004 Sb. o získávání způsobilosti

k výkonu nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činnosti

souvisejících s poskytováním zdravotní péče a o změně některých souvisejících

zákonů (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních) takto: vystudováním

tříletého bakalářského oboru Zdravotnický záchranář nebo vystudování oboru

Zdravotnický záchranář na Vyšší odborné škole, ale to pouze v případě, že bylo

studium zahájeno ve školním roce 2018/2019, poté byl totiž obor na vyšších

zdravotnických školách zrušen. Další možností bylo vystudování střední

zdravotnické školy, konkrétně oboru zdravotnický záchranář, pokud bylo

studium zahájeno nejpozději ve školním roce 1998/1999, poté byl obor také

zrušen. Poslední možností je stav, kdy pracovník vystudoval obor všeobecná

sestra a specializovanou způsobilost v oboru sestra v intenzivní péči. Spolu s tím

však musel být za posledních 6 let, minimálně 5 let členem výjezdové skupiny

ZZS alespoň polovinu týdenní pracovní doby (Zákon č. 96/2004 Sb.).

Po posledních úpravách v legislativě je možnost nastoupit na

zdravotnickou záchrannou službu do výjezdové skupiny až po 1 roce výkonu

povolání při poskytování akutní intenzivní lůžkové péče, tedy ARO a JIP, mezi

ně je zahrnuta i práce na urgentním příjmu. Tato úprava byla do zákonu přidána

z důvodu získání praxe. Zdravotnický záchranář tak může v České republice

pracovat na ZZS, ZOS, UP, JIP a ARO (Zákon č. 96/2004 Sb.).
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3.1.2 Osobnostní předpoklady k výkonu povolání

Základním požadavkem na osobnost zdravotnického záchranáře je

fyzická i psychická odolnost. Jedním z předpokladů k výkonu povolání

zdravotnického záchranáře je schopnost pracovat v týmu i samostatně. Zásadní

je schopnost být vedoucím výjezdu, ale stejně tak i umět se podřídit. Mimo jiné i

být vyrovnaný a umět se přizpůsobit různorodým situacím. Měl by se dále

zajímat o obor a dovzdělávat se. Důležitá je také práce s vlastními emocemi.

Spoustu zdravotníků své emoce potlačuje, aby vydrželi psychický nápor, který

je na ně kladen. Právě proto by na sobě měl každý záchranář pracovat a pečovat

i o tuto oblast. Jeho další nespornou výhodou je rychlost, a to i v rozhodování.

Důležitá je také obětavost. Práce ve zdravotnictví s sebou přináší práci na směny,

práci o víkendu či svátcích. Vědomí vlastních hranic je dalším zásadním

předpokladem, a to zejména proto, aby uměl říct, kdy už je toho na něj moc a

nepřepínal své síly (Dingová Šliková, Vrabelová, Lidická, 2018; Petržela, 2017).

3.1.3 Náplň činnosti zdravotnického záchranáře

Základním kamenem pracovní činnosti zdravotnického záchranáře je

poskytování činností v rámci specializované ošetřovatelské péče, a to jak na poli

přednemocniční neodkladné péče, tak v prostředí nemocnic. V nemocničním

prostředí najde zdravotnický záchranář uplatnění na pracovištích poskytujících

akutní lůžkovou péči, včetně péče na urgentním příjmu. Kompetence k této

profesi jsou legislativně zakotveny ve vyhlášce č. 55/2011 sb. O činnosti


[…]


úseku nelékařských zdravotnických oborů.

Doporučené činnosti školících pracovníků

V rámci adaptačního procesu bude každému účastníku adaptačního procesu

přidělen školící pracovník. Školící pracovník bude v přímém kontaktu s

účastníkem adaptačního procesu, bude pravidelně informovat vedoucího

pracovníka příslušného úseku o průběhu adaptačního procesu a bude provádět

pravidelně hodnocení a zápis do dokumentace.

Školící pracovník odborně vede účastníky adaptačního procesu.

Dokumentace adaptačního procesu:

Při zahájení bude zavedena u každého účastníka adaptačního procesu

příslušná dokumentace.

Plán zapracování adaptačního procesu bude přizpůsoben oboru, ve kterém

adaptační proces probíhá a bude řízenou dokumentací daného zdravotnického

zařízení.
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Tato dokumentace bude minimálně obsahovat:

• identifikační údaje zdravotnického zařízení a organizačního úseku, kde

adaptační proces probíhá,

• název řízeného dokumentu – Plán zapracování/adaptačního procesu,

• jméno a příjmení, rok narození účastníka adaptačního procesu,

• jméno a příjmení vedoucího pracovníka, který vede adaptační proces,

• jméno a příjmení školícího pracovníka,

• seznámení s vnitřními předpisy zdravotnického zařízení, tj. provozní

dokumentaci zdravotnického zařízení a konkrétního organizačního úseku,

• výčet odborných znalostí a dovedností, které musí v průběhu každý účastník

adaptačního procesu zvládnout,

• hodnotící kritéria účastníka adaptačního procesu,

závěrečné hodnocení adaptačního procesu včetně doporučení pro další rozvoj

a vzdělávání
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• Příloha 2

Dotazník-ADAPTAČNÍ PROCES ZDRAVOTNICKÝCH ZÁCHRANÁŘŮ

1) Pohlaví:

a) Muž

b) Žena

2) Věk:

a) 20-25 let

b) 26-30 let

c) 31-40 let

d) 41-50 let

e) 51 let a více

3) Nejvyšší dosažené vzdělání:

a) SZŠ

b) VOŠZ-DiS.

c) VŠ-Bc.

d) VŠ-Mgr.

4) Ve zdravotnictví pracuji:

a) 0-1 rok

b) 2-5 let

c) 6-15 let
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d) 16-25 let

e) 26 let a více

5) Současné pracoviště je moje:

a) První

b) Druhé

c) Třetí

d) Čtvrté

e) Změnila jsem pracoviště více než čtyřikrát

6) Na jakém oddělení pracujete?

a) JIP

b) ARO

c) Urgentní příjem

d) ZZS-Výjezdová skupina

e) ZZS-ZOS

7) Prošel/prošla jste adaptačním procesem?

a) Ano

b) Ne

c) Momentálně procházím adaptačním procesem

8) Měl/a jste/Máte během adaptačního procesu přiděleného školícího

pracovníka?

a) Ano
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b) Ne

c) Neprošel/Neprošla jsem adaptačním procesem

9) Školící pracovník byl/je:

a) Staniční sestra

b) Kolega/Kolegyně s certifikovaným kurzem mentora

c) Kolega/Kolegyně bez certifikovaného kurzu mentora

d) Mentor zaměstnaný ke školení nových pracovníků a studentů (nejde o

kolegu)

e) Neměl/a jsem/Nemám školícího pracovníka

10) Od koho jste během adaptačního procesu získal/a nejvíc informací?

a) Vrchní sestra

b) Staniční sestra

c) Školící pracovník/mentor

d) Ostatní kolegové

e) Neprošel/Neprošla jsem adaptačním procesem

11) Byl pro Vás adaptační proces přínosem?

a) Ano

b) Ne

c) Neprošel/Neprošla jsem adaptačním procesem

12) Myslíte si, že je adaptační proces potřeba?
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a) Ano. Myslím si, že je nezbytný při příchodu pracovníka na nové

pracoviště.

b) Ne. Myslím si, že by nový pracovník zvládl příchod na pracoviště i bez

adaptačního procesu.

13) Máte pocit, že jste se úplně adaptoval/a na práci na vašem pracovišti?

(Bez ohledu na to, zda jste prošel (prošla adaptačním procesem)

a) Ano

b) Ne

14) Začleňovali/Začleňují Vás vaši kolegové během adaptačního procesu do

svého kolektivu?

a) Ano, vnímal/a jsem, že se mě kolegové snaží začlenit mezi sebe.

b) Ne, když jsem nastoupil/a, necítil/a jsem podporu ze stran kolegů.

15) Odešel/odešla jste z některého z minulých zaměstnání během

adaptačního procesu, protože jste se necítil/a přijatý/á mezi kolegy?

a) Ano

b) Ne, ani jsem o tom neuvažoval/a

c) Ne, ale uvažoval/a jsem o tom

d) Pracuji na svém prvním pracovišti

16) Setkal/a jste na pracovišti se šikanou? (Ať už na vlastní osobě či na

kolegovi)

a) Ano

b) Ne
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17) Setkal/a jste se s ní během adaptačního procesu??

a) Ano

b) Ne

c) Nesetkal/a jsem se se šikanou

18) Byl to pro vás důvod opustit toto zaměstnání?

a) Ano

b) Ne

c) Ne, ale přemýšlel/a jsem o tom

d) Nesetkal/a jsem se se šikanou

19) Cítil/a jste během šikany na pracovišti podporu ze strany vedoucího

pracovníka?

a) Ano

b) Ne

c) Se šikanou jsem se nesetkal/a

20) Máte pocit, že byste během adaptačního procesu na Vašem pracovišti

potřeboval/a větší psychickou podporu?

a) Ano

b) Ne

c) Neprošel/Neprošla jsem adaptačním procesem

21) Setkal/a jste se na vašem pracovišti se supervizí?

a) Ano

b) Ne
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c) Nevím, co je supervize