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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Racková Jméno: Dorothea Osobní číslo: 474094
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Adaptační proces zdravotnických záchranářů

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

33

5. Celkový počet bodů 88

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Ve své práci v kapitole 3.2.10 uvádíte faktory ovlivňující adaptační proces, včetně osobnosti jedince. Může se stát
během adaptačního procesu, že zmíněný jedinec není schopen zvládnout práci na konkrétním pracovišti, je nad jeho
síly (opakovaně jsem se s touto situací setkala, jak na oddělení ARO, tak i na ZZS ve výjezdové skupině). Myslíte si,
že je vhodné toto dotyčnému říci během adaptačního procesu (aby změnil místo působiště, které by mu mohlo více
vyhovovat) a v tomto případě jakým způsobem mu to sdělit, nebo ho nechat se "trápit" v zaměstnání, které mu
evidentně nevyhovuje dokud na to nepřijde sám, s tím, že jeho výkony jsou přinejmenším nedostatečné.

2. Vnímání šikany je velmi individuální a subjektivní záležitost, stejně tak jako stát se školitelem vyžaduje jisté
schopnosti, včetně dostatečné trpělivosti a schopnosti předat znalosti a dovednosti další osobě, velmi během této
fáze záleží na ochotě a vnímavosti pracovníka v adaptačním procesu. Moje otázka zní, jak byste se zachovala,
kdybyste jako školitelka svému svěřenci opakovala jednu věc již po třetí a on stále tvrdil, že se s tímto výkonem
setkává poprvé.

3. Myslíte si, že v budoucnu budete schopna stát se školitelem nebo mentorem pro začínající zdravotnické
pracovníky ?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ X ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Teoretická část je velmi dobře zpracovaná, dodržuje posloupnost a návaznost tématu.
Grafy by bylo možné zpracovat i s lepší přehledností.

Jméno a příjmení: PhDr. Nikola Brizgalová, DiS.
Organizace: Zdravotnická záchranná služba Karlovarského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Závodní 390/98C, 360 06 Karlovy Vary

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................